
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio “Gestione Giuridica del Personale”

OGGETTO: SELEZIONE  DI  N.  1  ESPERTO  IN  GESTIONE,  RENDICONTAZIONE  E
CONTROLLO  CON  COMPETENZE  IN  MATERIA  DI  SUPPORTO  ALLA
PROGRAMMAZIONE  E  PIANIFICAZIONE  DEGLI  INTERVENTI,  NONCHE’  ALLA
GESTIONE, AL MONITORAGGIO E AL CONTROLLO DEGLI STESSI IVI COMPRESO IL
SUPPORTO AI PROCESSI DI RENDICONTAZIONE RICHIESTI DAI DIVERSI SOGGETTI
FINANZIATORI PER LA DEFINIZIONE E ATTUAZIONE DEI PROGETTI  RICADENTI
NEL PNRR - PROFILO JUNIOR - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

VISTO: 
-  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
-  il  decreto-legge 31 maggio 2021 n.  77,  recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in
particolare,  l’articolo  8,  del  suddetto  decreto-legge  n.  77/2021  ai  sensi  del  quale  ciascuna
amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 
-  il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80  recante  “Misure  per  il  rafforzamento  della  capacità
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari
possono  avvalersi  di  un  contingente  di  esperti  di  comprovata  qualificazione  professionale  nelle
materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai
sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1,
per la durata massima di 36 mesi; 
-  l’ articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con
legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale
di ripresa e resilienza(PNRR)”; 
- il D.lgs. 267/2000;

PREMESSO: 

2796 29/06/2023

2561 30/06/2023



-  che  con  comunicazione  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  del  18/11/2022  la  Città
Metropolitana di Messina è destinataria delle risorse per la stipula di contratto di collaborazione ex
art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con N. 1 Esperto in gestione, rendicontazione e controllo
con competenze in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché
alla  gestione,  al  monitoraggio  e  al  controllo  degli  stessi  ivi  compreso  il  supporto  ai  processi  di
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori per la definizione e attuazione dei progetti
ricadenti nel  PNRR, con profilo junior;
- che nello specifico l’unità che l’Ente ha scelto di selezionare direttamente, secondo quanto previsto
dal Regolamento dell’Agenzia per la Coesione territoriale per il conferimento degli incarichi di lavoro
autonomo n. 107 del 8/06/2018, corrisponde al  profilo di  junior  con impiego per un massimale di
201 giornate in tre anni e per un budget di spesa complessiva per il triennio pari ad € 115.098,69,
corrispondente ad un costo/giornata di € 150,00 oltre IVA e oneri previdenziali, se dovuti;
-  che il professionista sarà impegnato per un numero complessivo di 201 giornate da svolgersi in tre
anni con un numero  massimo annuale di 100 giornate;
- che con avviso di interpello interno del 13/12/2022 si informava il personale dipendente interessato
di segnalare la   propria eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico di che trattasi;

- che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato avviso nessuna
candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse
di personale interno per l’ambito di competenza ed esperienza ricercato.

RICHIAMATA la  Determinazione della Segreteria Generale n. 1770 del 28/12/2022 con la quale è
stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di n.  1 Esperto in gestione, rendicontazione e
controllo  con  competenze  in  materia  di  supporto  alla  programmazione  e  pianificazione  degli
interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai
processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori per la definizione e attuazione dei
progetti ricadenti nel  PNRR, con profilo junior; con  specifica e comprovata esperienza fino a tre anni
nel  settore,  per il  conferimento  di  incarico  di lavoro  di natura  autonoma  a mezzo di  valutazione
comparativa,  ai  sensi  dell’art.  7,  co.  6,  del Decreto legislativo  30 marzo 2001, n.  165 e s.m.i.,  a
titolarità della Città Metropolitana  di Messina; 

DATO  ATTO  che  il  suddetto  avviso  è  stato  elaborato  in  conformità  delle  linee  guida  per  il
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo emanate dall’ Agenzia per la Coesione Territoriale;

ATTESO che il richiamato bando di concorso è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente per n.
10 giorni consecutivi dal 30/12/2022 al 08/01/2023, giusto attestato di pubblicazione  del  12/01/2023;

VISTA  la  Determinazione  della  Segreteria  Generale  n.  749 del  02/03/2023 con la  quale  è  stata
nominata la Commissione  giudicatrice per lo svolgimento del Concorso pubblico per esami per la
selezione  di  n.  1  Esperto  in  gestione,  rendicontazione  e  controllo  con competenze  in  materia  di
supporto alla programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio
e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi
soggetti  finanziatori  per  la definizione  e attuazione dei  progetti  ricadenti  nel  PNRR, con profilo
junior;

VISTO  l’art. 4 commi 9 e 10 dell’avviso di che trattasi che prevede rispettivamente:
- la graduatoria finale è predisposta dalla Commissione secondo l’ordine di merito e contiene:

 il vincitore;

 gli idonei;
-  il  RUP,  verificata  la  legittimità  della  procedura  adotta  il  provvedimento  di  approvazione  della
graduatoria finale;

Pagina 2



VISTA la procedura di selezione esperita dalla Commissione giudicatrice;

VISTO   il  verbale  n.  3  del  20/06/2023 trasmesso dalla  Commissione,  con la  formulazione  della
seguente graduatoria finale secondo l’ordine di merito:
- “vincitore”  Scribano Francesca con punti 45,40;
- “idonei”: Trimarchi Irene con punti 43,20, Gatto Ivana con punti 24,35, Passari Rosario con punti
13,50.

VISTA l’istruttoria del Servizio “Gestione Giuridica del Personale”;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

PRENDERE  ATTO delle  risultanze  della  procedura  di  selezione  esperita  dalla  Commissione
giudicatrice ed in particolare della graduatoria finale stilata dalla Commissione medesima in  esito
all’ attività valutativa dei curricula e dei colloqui finali di cui al verbale n.3 del 20/06/2023;

APPROVARE,  come  dalle  risultanze  del  verbale  n.  3  del  20/06/2023  della  Commissione
giudicatrice, la seguente graduatoria di merito:

- “vincitore”  Scribano Francesca con punti 45,40;
- “idonei”: Trimarchi Irene con punti 43,20, Gatto Ivana con punti 24,35, Passari Rosario con punti
13,50.

DARE  ATTO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.ii..

DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  della  Città  Metropolitana  di
Messina www.cittametropolitana.me.it con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

 La “graduatoria finale” avrà una durata di 36 mesi dalla data di pubblicazione;

 TRASMETTERE copia della presente Determinazione Dirigenziale:

 Al Sindaco Metropolitano;
Alla  Segretaria Generale;
 All' Ufficio “Albo Pretorio”;
Alla  Dirigente  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio  “Gestione
Economica del Personale” per gli adempimenti di competenza.

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è la
Dirigente della I Direzione Avv. Anna Maria Tripodo;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle
ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia

                                                                                                                      La Dirigente
                                                                                                           (Avv. Anna Maria Tripodo) 
                                                                                                                  Firmato digitalmente

Pagina 3

http://www.cittametropolitana.me.it/

